
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLFC/2021/1 del 9 aprile 2021 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 

 

 

 

 

Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 
di Presidenza del Consiglio locale di Forlì–Cesena. 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Giuseppe Petetta 



 

CLFC/2021/1 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 
 

L’anno 2021 il giorno 9 del mese di aprile alle ore 9.00 si è riunito il Consiglio Locale di Forlì-
Cesena convocato con lettera protocollo PG.AT/2021/0003302 del 30/03/2021, in seduta 
telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Giuseppe Petetta. 
 
Risultano presenti all’appello: 
Comune Nome e Cognome Qualifica Presenti Quote 
Provincia di Forlì Cesena Cristina Nicoletti Assessore SI 10,0000 
Bagno di Romagna   NO 1,5724 

Bertinoro   NO 2,5384 

Borghi   NO 0,8634 

Castrocaro Terme Terra del Sole   NO 1,6499 

Cesena Francesca Lucchi Assessore SI 20,1987 

Cesenatico  Valentina Montalti Assessore SI 5,5679 

Civitella di Romagna   NO 1,0861 

Dovadola Massimo Falciani Assessore SI 0,6443 

Forlì Giuseppe Petetta Assessore SI 24,4368 

Forlimpopoli Gian Matteo Peperoni Assessore SI 2,9912 

Galeata   NO 0,8216 

Gambettola Letizia Bisacchi  Sindaco SI 2,4223 

Gatteo   NO 2,1470 

Longiano   NO 1,7173 

Meldola   NO 2,3730 

Mercato Saraceno  Ignazio Palazzi Assessore SI 1,7505 

Modigliana   NO 1,2797 

Montiano   NO 0,6526 

Portico San Benedetto   NO 0,4594 

Predappio   NO 1,6514 

Premilcuore Sauro Baruffi Vicesindaco SI 0,4665 

Rocca San Casciano   NO 0,7146 

Roncofreddo Sara Bartolini Sindaco SI 1,0038 

San Mauro Pascoli Luciana Garbuglia Sindaco SI 2,5990 

Santa Sofia Tommaso Agnani Assessore SI 1,1692 

Sarsina   NO 1,0467 

Savignano sul Rubicone Natascia Bertozzi  Assessore SI 3,9321 

Sogliano al Rubicone Andreucci Christian Assessore SI 0,9739 

Tredozio   NO 0,5610 

Verghereto Enrico Salvi Sindaco SI 0,7092 

Presenti n. 15 quote  78,8654 
Assenti n. 16 quote 21,1346 



 

 
Riconosciuta la validità della seduta, il  Coordinatore del Consiglio Locale Assessore Giuseppe 
Petetta assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione. 
 
Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 

di Presidenza del Consiglio locale di Forlì–Cesena. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
richiamata altresì la propria deliberazione n. 10 del 4 dicembre 2015 con la quale è stato 
approvato l’accordo per il funzionamento del Consiglio Locale di Forlì-Cesena, che disciplina 
all’art. 6 la costituzione dell’Ufficio di presidenza, composto dal coordinatore che lo convoca 
e lo presiede, dal rappresentante eletto a far parte del Consiglio d’Ambito e da quattro 
componenti effettivi più due supplenti eletti; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 2 del 09.03.2016 con la quale era stato costituito 
l’Ufficio di Presidenza composto da 6 amministratori, oltre al rappresentante del Consiglio 
locale in seno al Consiglio d’Ambito ed al Coordinatore del Consiglio locale stesso, come di 
seguito indicato: 

 Membri effettivi 
 Assessore Lina Amormino - Comune di Cesenatico 
 Sindaco Filippo Giovannini - Comune di 

Savignano in rappresentanza dell’Unione Rubicone e 
Mare 

 Assessore Maria Cristina Rossi - Comune di Modigliana 
 Sindaco Daniele Valbonesi - Comune di Santa 

Sofia in rappresentanza dell’Unione Romagna Forlivese 
 Membri supplenti 
 Assessore Gian Matteo Peperoni - Comune di Forlimpopoli 
 Sindaco Marco Baccini – Comune di Bagno di Romagna, in rappresentanza 

dell’Unione Valle Savio 
 

ritenuto  di modificare quanto previsto dal surrichiamato art. 6 dell’accordo per il 
funzionamento del Consiglio locale di Forlì–Cesena, facendo riferimento in maniera più 
univoca alle Unioni di Comuni come elemento territoriale che esprime la 
rappresentanza unitamente ai rappresentanti già individuati a livello provinciali per gli 
organi dell’Agenzia; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio di Ambito n. 5 
dell’11 maggio 2012; 



 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49, comma 1 del d.lgs 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

a voti, resi nelle forme di legge, unanimi e favorevoli; 

DELIBERA 

1. modificare l’art. 6 dell’accordo per il funzionamento del Consiglio locale di Forlì–Cesena 
come di seguito  

Art. 6 – Ufficio di Presidenza  

1. Al fine di coadiuvare il Coordinatore nella programmazione dei lavori del Consiglio e 
nell’esame preliminare degli argomenti da sottoporre allo stesso è costituito un 
Ufficio di Presidenza composto, oltre che dal Coordinatore che lo convoca e lo 
presiede, dal rappresentante eletto a far parte del Consiglio d’Ambito,  da un membro 
effettivo ed un membro supplente per ogni Unione dei comuni presente sul territorio 
dell’ambito territoriale di Forlì-Cesena. Le singole Unioni provvedono 
all’individuazione del membro effettivo e supplente con una successiva 
comunicazione via PEC. La nomina ha durata quinquennale, salvo il caso di 
decadenza dal mandato amministrativo dei membri individuati.  

2. La decadenza anticipata dalla carica di componente dell’Ufficio di presidenza non 
comporta la decadenza dell’organo collegiale. Qualora un Sindaco o Presidente di 
Provincia cessi dalla carica si procede a nuova nomina da parte dell’Unione. Detta 
disposizione trova applicazione anche con riferimento agli amministratori delegati ai 
sensi del comma 1 dell’art. 2. 

2. per quanto indicato in premessa di costituire l’ufficio di Presidenza del Consiglio locale di 
Forlì – Cesena, ai sensi dell’art. 6 dell’accordo per il funzionamento del medesimo 
Consiglio Locale, come di seguito indicato: 
­ rappresentante del Consiglio locale in seno al Consiglio d’Ambito; 

­ Coordinatore del Consiglio locale stesso; 

­ 1 membro effettivo ed un membro supplente per ogni Unione dei comuni presente sul 
territorio dell’ambito territoriale di Forlì-Cesena; 

precisando che i nominativi dei singoli membri effettivi e supplenti in rappresentanza delle 
singole Unioni saranno comunicati all’Agenzia con successiva comunicazione via PEC; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle Unioni dei comuni per la successiva nomina dei 
membri.  



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì - Cesena n. 1 del 9 aprile 2021 
 
 
Oggetto: Area Amministrazione e supporto alla regolazione - Costituzione dell’Ufficio 

di Presidenza del Consiglio locale di Forlì–Cesena. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 
Bologna, 9 aprile 2021 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore  

F.to Giuseppe Petetta 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 
 

 
Bologna, 24 maggio 2024 


